Saepe ponitur ut h. l. in re amatoria veluti in vita *Thesei* 26. 20. τὴν πεῖραν ἰσχυρῶς ἀποτρίψασθαι. et in *Mario* 40. 40. τὸ πρῶτον ἀπετρίβετο τὴν ἄνθρωπον.

Cf. *Observatt. ad Dionys. Hal.* pag. 213.

Quoties hunc Plutarchi librum, qui Αἴτια Ῥωμαιικά inscribitur, relego miror quo pacto vir sanus ac sobrius tot pueriles fabellas et male sana commenta et absurdas etymologias concoquere potuerit et serio scribere. Hausit hoc ex Antiquariorum consuetudine et lectione, Varrone potissimum et Iuba, in quibus cernitur quam verum sit illud Timonis τοῦ σιλλογράφου.

πουλυμαθημοσύνη, τῆς σὺ κενεώτερον οὐδέν.

Nihil est enim tam absurdum quod illis non sanum et verum et certum esse videatur. De Evandro et matre Carmenta et bello Troiano ita loquuntur, quasi haec omnia aut sua aut patrum memoria gesta essent. *Evandrum Hercules literas docuit*, γράμματα τὸν περὶ Εὐανδρον ἔδιδαξεν Ἡρακλῆς pag. 278 c.

Carmenta mater unde nomen haberet Antiquarii perspexerunt.

Est enim ἐξερημένη νοῦ CAR(ens) MENTE. quo quid apertius? pag. 278 c. Troianae mulieres taedio longae navigationis naves incenderunt et *osculis* blanditiisque virorum iras placarunt. HINC Romanae matronae cognatis *osculum ferre* solebant; sed alii auctores sunt ita fieri ut, si qua forte temetum bibisset, odore deprehenderetur. Indignum homine hoc quidem est, sed et hoc et illud inane est Antiquiorum πλάσμα et risu refutandum.

In calceis Senatoriis erat luna (id est fibula semilunari forma C). Unde hoc? Respondent alii „est nota numeri centenarii, namque ab initio Senatores C fuerunt”. Quid Plutarchus? Dubitat auctore Castore πότερον σύμβολόν ἐσι τοῦτο τῆς σελήνης καὶ ὅτι μετὰ τὴν τελευτὴν αὗθις αἱ Φυχχὲ τὴν σελήνην ὑπὸ πόδας ἔξευστιν, an quia Arcades et Evander προσέληνοι fuerint. Suspicantur etiam homines eruditissimi has lunulas admonere Senatores ne instabili fortuna confidant, namque varia et mutabilis Lunae figura est. Aut modestiae praeceptum lunulae continent. Ut enim Luna Soli obtemperat, sic τὴν δευτέραν τάξιν ἀγαπᾶν oportere.

Quaerit pag. 285 f. cur corona civica sit querna? Serio respondet: παλαιὸν ἀπ' Ἀρκάδων τὸ ἔθος. — πρῶτοι γὰρ ἀνθρώπων γεγονέντι δοκοῦσιν ἐκ γῆς ἀσπερ ἢ δρῦς τῶν δένδρων. In vita Coriolani cap. 3 14. alia comminiscitur et in his *quercum in honore haberi* δι' Ἀρκάδας βαλανηφάγους ὑπὸ τοῦ θεοῦ χρησιμῷ προσαγορευθέντας, apud Herod. I. 66.

πολλοὶ ἐν Ἀρκαδίῃ βαλανηφάγοι ἄνδρες ἔασιν.

quo quid esse potest evidentius?

Haecce virum gravem, doctum, praeclarum serio narrare!

Magis etiam miror quo pacto Plutarchus libris abundans et doctorum consuetudine Romae florens ea nesciverit, quae etiam nunc nemo ignorat. Quid est *Sardi venales*? ut apud Ciceronem ad Famil. VII. 24. *habes Sardos venales, aliud alio nequiores*. Res est aperta, „*T. Gracchus Consul collega P. Valerii Faltonis* (a Chr. 238) *Sardiniam Corsicamque subegit nec praedae quidquam aliud quam mancipia captum, quorum vilissima multitudo fuit*”. Festus in v. *Sardi venales*, *alius alio nequior*. Plutarcho aliter visum. *Sardi Σαρδικνοί* fiunt; ἐπεὶ δὲ Λυδοὶ μὲν ἡσαν οἱ Τυρρηνοὶ ἐξ ἀρχῆς, Λυδῶν δὲ μητρόπολις αἱ Σάρδεις, οὕτω τοὺς Οὐγγίους ἀπεκήρυττον. Quid simplicius? Σαρδικνοί sunt Λυδοί;

Λυδοί sunt Τυρρηνοί; Τυρρηνοί sunt Veientes; ERGO οἱ Σαρδικοὶ significat Veientes. Simillima hisce narrat Plutarchus in *Romulo* cap. XXV. Dixeris Sardos non esse Σαρδικούς, urbem Veios a Romulo captam non esse, nil morantur. Habet tamen Plutarchus magni nominis auctorem apud Festum l. l. „*ex hoc natum proverbium videtur quod ludis Capitolinis, qui fiunt a vicinis praetextatis, auctio Veientium fieri solet, in qua nocissimus quisque deterrimus producitur a praecone senex cum toga praetexta bullaque aurea, quo cultu reges soliti sunt esse Etruscorum, qui SARDI appellantur, quia Etrusca gens orta est Sardibus ex Lydia*“. Plane eadem sunt quae apud Plutarchum, qui Terentium Varronem sequi videtur. Sed Romanorum doctissimus in multiplici et diffusa eruditione nimis saepe transvolat in medio posita et mirifica atque παράδοξη captat. Donec erit aliquid inter Sardos et Σαρδικούς, tutius erit de Consule Graccho quam de rege Romulo cogitare.

Erravit igitur Plutarchus, sed non sine bono et claro auctore ac teste. In aliis etiam hanc excusatione carebit. Sribit pag. 268 a. ὅτι τῇ νουμηνίᾳ τοῦ μηνὸς, ἦν ἡμέραν Καλάνδας Ἰανουαρίας παλαιστινού, οἱ πρῶτοι πατεράθηταν ὑπάτοι τῶν βασιλέων ἐκπεσόντων. Quis autem paullo doctior nescit sex demum saeculis post Urbem conditam Consules Calendis Ianuariis honorem inire coepisse? cf. Livii Epitomen 47. Romanorum quidem id ignorabat nemo. In Fastis Verrianis legitur ad Calendas Ianuarias: **QUIA EO DIE MAG. INEUNT QUOD COEPIT** (A. U.) C. A. DCI.

Non minus graviter errat Plutarchus pag. 278 d. Διὰ τὶ τῶν συγκλητικῶν τοὺς μὲν πατέρας συγγεγραμμένους, τοὺς δὲ ἀπλῶς πατέρας προσηγόρευσεν; Quaerit rationem rei, quae numquam facta sit. Quis enim nescit in curiam vocari solere **QUI PATRES QUIQUE CONSCRIPTI ESSENT**. Livius II. 1. „*traditum inde fertur ut in Senatum vocarentur qui patres quique conscripti essent; conscriptos videlicet in novum Senatum appellabant lectos*“.

Risum movet igitur Graecorum: ὁ πατέρες συγγεγραμμένοι, et quod apud Plutarchum sequitur τοὺς δὲ ὕστερον ἐπεγγραφέντας ἐκ τῶν δημοτικῶν συγγεγραμμένους πατέρας ὀνόμασταν. Prorsus fugit Plutarchum rei simplicissimae ratio. Opinabatur enim πατέρας dici universos, sed πατέρας συγγεγραμμένους

adlectos a primis Consulibus. Videmus quam caute sit huiuscemodi testibus aliquid credendum, qui manifesto falsa pro certissimis narrent. Pergit errare sic: *Senatores a Romulo lectos πατέρας ἐνάλουν καὶ πατρικίους, οἵον εὐπάτριδας ὄντας, πατέρας αὗτῶν ἔχοντας ἀποδεῖξαι.* Etymologia Romana est, id est supra quam credi possit absurdum, *PATRICIOS vocatos esse quod PATRES suos CIERE possent (πατέρας αὗτῶν ἔχοντας ἀποδεῖξαι).* Hinc P. Decius apud Livium X. 8. *An numquam fando audistis patricios esse — qui PATREM CIERE possent, id est nihil ultra quam ingenuos?* Qui etymologiae morbo laborat in analogia caecutire solet καὶ βλέπων οὐδὲν βλέπειν. Quum sit ingens numerus vocabulorum in — ICIUS exeuntium et eadem analogia formatorum, in uno PATRICIUS verbum CIERE inesse affirmant magis quam sciunt. Praeterea interesse aliquid inter PATRES et PATRICIOS Plutarchus aut non cogitavit aut nesciebat.

In fine loci leve vitium eximendum superest. Editur enim εὐπάτριδας contra Plutarchi sententiam, qui εὐπάτριδας dixerat. Facile distinguuntur δὲ πατρίδας ἔχων ἀγαθήν et δὲ ἔξ ἀγαθοῦ πατρὸς γεγονώς, et tamen in libris crebro haec permiscentur.

De inepto Etymologiarum amore et studio, vel potius morbo et insania, qua Plutarchus laborat, nihil attinet multa dicere. Nihil est tam absonum, quod ei non credibile esse videatur, et de linguae Graecae ratione et usu ne cogitat quidem. In libro *de Iside et Osiride* pag. 352 a. serio graviter ita scribit: *ipse nomen templi Isidis ΣΑΦΩΣ ἐπαγγέλλεται καὶ γνῶσιν καὶ εἰδῆσιν τοῦ "ONTOC. 'Ονομάζεται γὰρ ΙCΕΙON ᾧς ΕΙCOMΕΝΩΝ τὸ "ON, ἀν μετὰ λόγου προσέλθωμεν.* Hic ne Wyttenbachius quidem continere se potuit sed „merito (inquit) dubites Plutarchum credidisse in hac vocabuli forma (*Iσεῖον*) partes esse τοῦ ἔντος, ac non argumento et mulieris, ad quam scribebat, ingenio se accommodasse”. Utrique fecit iniuriam et Plutarcho τῷ Φιλαληθεῖ, qui errare in his et caecutire et hallucinari poterat, sed in mentiri non poterat, et optimae Cleae, quae in harum quidem rerum intelligentia Plutarcho nihil concedebat.

Ioculare est quidem in *Iσεῖον τὸ "ON* inesse putare, nam quid facias in *κουρεῖον*, *ἀσωτεῖον*, *σκαριφεῖον*, *κασακρεῖον*, *κυβεῖον*, *πορνεῖον* aliisque innumerabilibus, quibus *πρὸς τὸ "ON* nihil est

negotii? Sed nescio quomodo in talibus linguae analogiam minime curabant.

Peiores etiam et aliquanto stolidiores sunt Etymologiae, quas et alii apud nostrates et Wyttenbachius ad Plutarchum procudit. Plutarchus in hoc lusu saltem cogitationis et sententiae aliquam cognationem spectare solet, Wyttenbachius et reliqui nil nisi verbis formisque et notionibus ψηφοπαιστοῦσιν. Plutarcho teste pag. 165 d. ΔΕΙΜΑ καὶ ΤΑΡΒΟC τὸ συνδέον τὴν ψυχὴν καὶ ταράττον ἀνόμαται. Wyttenbachius annotat: „*Vera notatio: δεῖμα dictum a δεῖν ligare, ut vinculum animi iam Plato docuit (docuit!) in Cratyllo pag. 270 c*”. Quid, quaeso, tandem δέος, δεινός, ἔδεισα, δεῖμα, δειματίω, Ἀδείμαντος, δειματοῦ cum δεῖν ligare habere potuerunt negotii? Sed deteriora etiam sunt quae Wyttenbachius fingit de suo, veluti ad pag. 386 d. „*Equidem θήν formatum dicam ex δήν diu, et item fuisse τὴν α τέω τείνω tendo.*” et ad pag. 83 d. „*πτοία — cum πτήσσειν pavere, πτύρεσθαι coniunctum: a primitivo πέω, quod producitur in πτέω, πέτω cado, labor, et cognato πάω calco, condenso, percutio, πταίω, πταίω paveo. — Est vero a τέρῳ ortum terreo, inde τρέω, τρέμω, τρέπω, trepidus.*” et ad pag. 548 b. „*Latinum dicere est Graecum δίκειν iacere.*” et ut finem faciam ad pag. 149 b. „*Est prima et simplex origo in verbo κάω, per vocales variato in κέω κίω κώω κύω; quibus in omnibus notio continendi et figendi inest. — Eadem per adiectum τ pariunt κτάω, κτέω, κτίω, unde sunt κτᾶσθαι, κτίξειν, κτείνειν, in quo, ut in κκίνειν, occidendi notio cognata est cum figendi et continendi notione*”.

An non hoc est ἡματίοις ψηφοπαισεῖν? Sed in his quoque verum esse apparuit τὸ τοῦ Δημοσθένους ὅτι σαθρὸν πᾶν τὸ μὴ ἔξ ἀληθείας συγκείμενον.

Sequitur libellus in decrepita Graecia ab inepto ludimagistro scriptus Συναγωγὴ ἰσοριῶν παραλλήλων Ἐλληνικῶν καὶ Ῥωμαϊκῶν neque lectione neque emendatione dignus sive argumenti spectes futilitatem sive scribendi infantiam. Neque tantum homo historiolas inficetas de suo commentus est, sed testes etiam et auctores, quos nemo vidit et nemo videbit, de nililo factos produxit. Wyttenbachii exemplo admonitus ita scribentis: „*rereor ne oleum et operam perdidisse videar annotationibus in tam futilem*

libellum conscribendis" nugatorem cum suis mendaciis facessere iubeo.

Sequuntur declamatiunculae περὶ τῆς Ῥωμαίων τύχης, περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου τύχης ἢ ἀρετῆς, πότερον Ἀθηναῖοι κατὰ πόλεμου ἢ κατὰ σοφίαν ἐνδοξότεροι, leves et iuveniles opellae, sed Plutarchi tamen iuvenis iam tum pectoris et ingenii dotibus praecellentis.

Pag. 316 d. κατηγορεῖται δ' ἀρετὴ μὲν ὡς καλὸν, ἀνωφελὲς δέ. τύχη δὲ ὡς ἀβέβαιον μὲν, ἀγαθὸν δέ. Κατηγοροῦμεν accusor apud Veteres inauditum et pugnans cum verbi κατηγορεῖν (*dicere in aliquem*) natura, apud sequiores et Plutarchum sexcenties legitur. Sed καλὸν μὲν, ἀνωφελὲς δέ, ἀβέβαιον μὲν, ἀγαθὸν δέ, non sunt *crimina*, sed (ut philosophi loquuntur) *praedicata virtutis et fortunae*. Ergo scriendum: κατηγορεῖται δ' ἀρετὴ μὲν — τύχη δέ.

Pag. 316 e. ἀμφότεραι (*virtus et fortuna*) ἄνδρας εἰς δόξαν ἈΝάγκησιν, εἰς δύναμιν, εἰς ἡγεμονίαν. Expunge praepositionem, quae unde nata sit vides. "Αγειν εἰς δόξαν et sim. dicebant omnes.

Pag. 317 d. ἀλλὰ τῆς μὲν ἀρετῆς πρᾶξόν τε τὸ βάδισμα καὶ τὸ βλέμμα καθεσηκός. ΠΑΡΕΧΕΙ δέ τι καὶ τῷ προσώπῳ πρὸς τὴν ἄμιλλαν ἐρύθημα τῆς Φιλοτιμίας. Manifesto mendosum est παρέχει. Reponendum quod est in ea re proprium et frequens ἘΠΑΝΘΕΙ ἐπ ανθεῖ δέ τι — ἐρύθημα. Nicostratus περὶ γάμου in Stobaei *Floril.* 70 12. ὅτῳ ἐπανθεῖ οὐκ ἐρύθημα ἀλλὰ σκότος τε καὶ νέφος, τούτου δὲ ψυχὴ οὐδαμοῦ οὐδαμῶς εὑφραίνεται.

Pag. 317 f. de virtute: οὐ πτεροῖς ἐλαφρίζουσα κούφοις ἔκατὴν οὐδὲ ἀκρώνυχον ὑπὲρ σφαιρας τινὸς ἵχνος ΚΑΘΕῖσα. Natura rei dicit ad ΤΙΘΕῖσα, ut Latine *restigium PONERE*. Ἀκρώνυχον ἵχνος τιθέναι eleganter dicitur ut in Euripides *Oreste* vs. 140.

λεπτὸν ἵχνος ἀρβύλης τίθετε.

Pag. 318 d. τὰ παρ' ἡμῖν ἐν Χαιρωνείᾳ τρόπαια — οὕτως ἐπι-

γέγραπται, [καὶ] εἰκότως πλεῖστον γὰρ ἈΦροδίτης — ἡ τύχη μετέτραψεν. Non est haec Graeca compositionis forma, sed ex puncto καὶ . . . ἐπιγέγραπται. Εἰκότως πλεῖστον γάρ κτέ.